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SELMECBÁNYÁI HÍRLAP
Joerges Ágost özvegye és fia
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h hadikölcsön hősei.
Nem könnyű eldönteni, kik, melyik 

társadalmi osztály tagjai vagy milyen tes
tületek érdemlik meg azt a magasztos címet, 
hogy ők a harmadik magyar hadikölcsön 
hősei. Az aláírás még néhány napig tart, 
a nemes vetélkedés még fői/ ik s minden 
fiától elvárhatja a nemzet, hogy teljes ere
jével működjék közre a siker elérésében. 
A két első hadikölcsönnek végleges és a 
harmadiknak eddig ismeretes adatai alapján 
azonban már most is érdekes megállapítá
sokra nyílik alkalom.

A városok nagyszerűen kitesznek ma
gukért. Selmecbánya például, mely egyike 
a legszegényebb magyar városoknak, ismét 
100,000 koronát jegyzett. Bebizonyítják, 
hogy nemcsak a nemzeti művelődésnek, ha
nem a nemzeti érzésnek is a gócpontjai. 
Megértik, hogy ma az a legjobb, sőt az 
egyetlen városfejlesztő programié, ha a ha

ÖníuHaí.
a termeszeiben nincsen öntuacit,
Jltol? minőig liétbeHilt, folyton totál.
Szcrnví szólni m ílf úg? szö-fon össze, 
áíogv végre önmagái is gúzsba bőssé.

a  természetben egv út van csupán,
Sgp obezat jön minőén olt nvomán.
S  bár nincs szabálv, mogv mégis minőén rendbe', 
Kezdet és vég ömlili a végtelenbe.

Gpőz az erősebb a gvöngébb felett,
De a butott a győztes része lelt. 
beleolvad, mint csermely a folyóba,
3 ővő a múltba, álom a valóba.

J3aresai fe h é r  (gé2a.

J'áni.
Borostyánra vasúti állomásnál elsuunüllot- 

iam s mire felébredtem, a voltat már kalapalakú, 
olaizöld begyek közt járt. A nap álmosan sütött 
a szőlőkre, amelyeknek őszi illata átferkozidt az 
üvegablakon és tnegsimogatla arcomat. Körülnéz

zát minden pénzkészletükkel a háború győ
zelmes befejezéséhez segítik.

Sok tekintetben hasonló az alapítvá
nyok, egyesületi pénzek, háztartási megta
karítások és vállalati biztosítékok mai ren
deltetése. .Jól felfogva érdeküket, ezek sem 
szolgálhatják a saját külön céljukat más
ként, mint a lmdikölcsönbe való beolvadás 
útján, mert a haza jövőjének a biztosítása 
nélkül minden külön cél elérhetetlen.

A vállalkozóknak, földbirtokosoknak, 
kereskedőknek és iparosoknak, akik a ren
des üzleti tevékenységükben ma többé-ke- 
vésbbé korlátozva vannak, figyelembe kell 
venniök, hogy, tőkéjüknek lmdikölcsönbe 
való fektetése révén, jelentékeny, majdnem 
tízszázalékos kamatjövedelemhez jutnak; 
ezekben a nehéz időkben tellát nemcsak 
magukon, hanem a közügvon is segítenek.

A hadsereg-szállítók es a liáborúsjöve- 
delmek élvezői már általában némi 1 emoii- 
dást gyakorolnak, amikor hadikölcsönt ír
nak alá. Ezek ugyanis jóval nagyobb ha
szonhoz vannak szokva. Nem szabad azon
ban elfelejteniük, hogy kivételes hasznukat

tem; most vettem észre, hogy új utasok szálltak 
a kocsiba, egy korán hervadó, a kései napfény
ben pár percre kiszépült asszony és tizenöté vés 
leánya. Halkan püröltek.

— Milyen ruhát akarsz hát? — kérdezte 
az asszony unszoló hangon, ahogy a szülök beteg

; gyerekkel beszélnek. — Sárgát vagy égszínkéket?
— Mindegy, semmiiyel.
— De mégis, tán selymei; akarsz selyemru- 

! hát, olyat, mint az enyém volt a nagynénéd la
kodalmán, amelyik annyira tetszett neked?

— Nem.
— Hát m itakarsz? — sóhajtott fül kétség

beesetten az anya. -  Beszélj hál legalább, Fánika.
A leány hallgatott, bizonyosan szerelmes 

volt, látszott a fáradságán, gyermeteg megadásán, 
amellyel első csalódásán átesett. Illedelmesen ült 
a sarokban és szép kezét egy kis, csatlós börlás- 
kán pihentette, amely sárga szíjon lógott a vállán, 
ahogy a színpadon az úlonlévő hölgyeket ábrá
zolni szokás. Az anyja megkínálta cigarettával; 
lágyujtolt és apró lélekkellel, szinte lihegve fújta 
a füstöl. Az asszony maga nem dohányzóit, 
hébe-korba fürkésző tekintetet vetett Fánikára és 
fölemelte fejéi, amelynek biztos hervadásából őszi 

: lóként csillogott ki nagy szeme.
Valamikor szép lehetett, gondoltam magam

ban és az eszembe jutott egy asszony, akinek ép
pen ilyen szemrehányó tekintete volt: a legszebb

épen a háborús állapotnak, a haza vesze
delmének köszönhetik; különösen súlyos kö
telességük tehát, hogy az így nyert jöve
delemmel támogassák a bajban levő hazát.

Legfontosabb megállapítás azonban, 
hogy — habár mindenkinek meg kell tennie 
a magáét s a fölsorolt kategóriákba tartozó 
honfitársaink ellen sem lehet panasz — a 
hadikölcsön nagyrésze mégis nem a nagy- 
és a közép-, hanem a kis és a törpealáírá
sokból kerül ki. A legszélesebb népréteg; 
jegyzése biztosítja a sikert. A hadikölcsön 
tehát nemcsak nemzeti kölcsön, hanem nép- 
kölcsön is.

Méltán nevezhetjük tehát a kisösszegek 
és a legk isebb összegek aláíróit a luidiköl
csön bőseinek. Azért, mert tőlük függ ennek 
a pénzügyi csatának a szerencsés kimene
tele. De hősök azért is, mert névtelenek s 
egyenkint nem számíthatnak a nyilvánosság 
csudálkozására és elismerésére. Hősök, mert 
kamatnye reségük, az aláírt összeg kicsiny 
voltánál fogva, jelentéktelenül csekély, majd
nem (juantité négligeable, viszont a tőkebe
fektetésük rájuk nézve akárhányszor nagy

tekintet, amelyet a sors nőnek ajándékozhat. A 
homloka — a mályvaszínű selyemkalapka alatt
— magas és megnyugtató volt, a felső ajka kissé 
rövid, úgyhogy egészséges fogai kilátszottak, mint 
az iskolásgyerekekéi. Sajátságos, őt is Fáninak 
hittak, mint ezt a kis leányt, velem szemben és 
ö is mindig gondosan, öntudatosan helyezte el a 
kezét, akár egy szép dísztárgyat. Ma is látom ezt 
a kezet, ahogy fehér árnyékként jelenik meg a 
süléi, bársonyos háttérben, vékony erecskék fut
nak végig rajta, mint a havasi virágokon.

E g y  nyáron együtt utaztunk; valami lehe
lellen ürügy alatt szabadult meg a családjától; 
én rossz szokásomhoz mérten elszundítollain a 
vasúti zsöllye nagy fülei között. Egyszerre föl-

I kelleti.
— Tudod-e, mit csinálok, ha elhagysz? — 

kérdezte megszeppeni mosollyal.
— Megölsz? — feleltem meggyőződés nélkül.
— Nem — rázta meg linomka fejét, — nem, 

azt nem.
Meghalsz? — folytattam.

— Igen, eltaláltad. Nem furcsa? Ügy van, 
öngyilkos leszek.

Óh, azt sokan mondják.
— És tudod, hogy ölöm meg magamat? — 

fecsegett tovább, nem törődve küzbeszólásominal.
— Öli, ez nagyon érdekes. Most jutott eszembe, 
mialatt aludtál, ha nem unod. hál elmondom.



áldozat. Hősök véglll, mert buzgó sorako- 
zásukkal nemcsak a hadikülcsön ügyét jut
tatják sikerre, hanem az állampapirosok 
népszerűsítését is előmozdítják. Ezzel pedig 
úttörői annak a jövendőnek, amikor a ma
gyar állam a maga hitelleveleit majd itt, 
benn az országban fogja rendszeresen elhe
lyezhetni. ez pedig mérhetetlen hasznára és 
javára fog szolgálni a közhiteinek és a 
köz vagy onosodásnak egyaránt.

Egyébiránt a jegyzések lezárása előtt 
még nem végérvényes az a megállapítás, 
hogy voltaképen kicsodák a hadikülcsön 
hősei. Vajha úgy viselkednék a társadalom 
minden osztálya, az osztályok minden tagja, 
hogy valamennyien érdemesek lennénk erre 
a kitüntető címre!

Közgyűlés.
Selmcc- és Bélabánya szab. kir. bánya

város törvényhatósági bizottsága, Horváth 
Kálmán kir. tanácsos, polg'i rmester elnök- 
lésével, folyó hó 9-én, kedden délután 3 
órakor tartotta meg november havi rendes 
közgyűlését.

Lefolyásáról szóló részletes tudósítá
sunk a következő:

Elnök: Horváth K á lm á n  kir. tanácsos, pol
gármester; jegyző: S zta n c sa y  M iklós  városi fő
jegyző.

Jelen voltak: Állmán Imre, Arthold Géza, 
Balás llúgódr.. Bencze Gergely, Binder Antal, ( '.sányi 
Ottó, Dobó Sándor, Dobrovits Mihály, Dutkó János, 
Haverla József, Hlavathy József, Kapp Jakab dr., 
Káhlich Károly, Lestyánszky József, Miklósy Zol
tán dr., Morávek Antal, Paclnnayer János, Bap- 
pensberger Vilmos. Bauchbauer Józsel dr., Siposs 
Ferenc, Sobó Jenő. Sós Antal dr., Székely Vilmos, 
Szlancsay Miklós, Tandlich Ignác dr., Vas Antal dr., 
Yelics György, Vitális István dr., Vörös Ferenc,
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— Nos, rajta, halljuk.
Mellém üli és lefogta a szememet, hogy ne 

szégvelje magát a tekintetem előtt.' Mindig igy 
tett, ha bizalmasan beszéltünk, de én keresztül- 
láttam fehér kezén és végigsímogallam tekinte
temmel bodros, vöröses haját, amelyet soha nem 
tudott egészen megfékezni. Elkezdett beszélni, ele- 
intén azt hittem, hogy tőrről, méregről vagy a 
Dunáról fog mesélni, aztán figyeltem.

— Nem, ez nem a halál — szólt, gondola
tomat kitalálva — az nem nehéz: beugrani a 
vízbe és eltűnni az emberek elől. Ez csak pillana
tig fáj, ha ugyan egyáltalán fáj, aztán vége, a víz 
fenekén, a puha homokon talán jól is esik kinyúj- 
lózni. Az embernek, hogy is mondjam csak, úgy 
kell meghalnia, ahogy a legfájdalmasabb és és . . .  
úgy kell meghalnia, hogy lássa pusztulását, mert 
ez az igazi elmúlás és ez az igazi vezeklés, ugye
bár?

— Nem értem — vetettem ellent, mert re
gényolvasmányokból és gyerekkori visszaemléke
zésekből összeragasztott erkölcstanát nehéz volt 
megfejteni.

Gondolkodott, aztán folytatta:
— Ügv-e, szép vagyok, fiatal vagyok? — 

kérdezte büszkén, körülnézve, mintha bálterem 
közepén állana és ezer tekintet kisérné.

— Igen, az vagy. természetesen az vagy.
— Nos . . .  ha elhagysz, megölöm a íiatalsá-

Xólomy Imre és Zsámbor Pál törvényhatósági bi
zottsági tagok.

Jelen volt a közgyűlésen Csöbör L á sz ló  
országgyűlési képviselő is.

I lo n á ik  K á lm á n  kir. tanácsos, polgármes
ter megnyitja a gyűlést, üdvözli a megjelent bizott
sági tagokat, a város minden ügyében a lógna- 
gyobb buzgósággal működő s minden dolga iránt 
melegen érdeklődő Csöbör L ászló  országgyűlési 
képviselőt s jelenti, hogy Ivá n k a  Istvá n  főispán, 
más elfoglaltsága miatt, nem jelenhetett meg a 
közgyűlésen.

Napirend előtt való felszólalásra jelentkezik 
\ 'ih ilis  Istvá n  <tr. főiskolai tanár, biz. tag s kéri 

a közgyűlési, keresse föl vigasztaló szavaival Ivá n k a  
Istvá n  főispánt s fejezze ki mély részvétét azon 
a csapáson, mely kis leánykája halálával érte. — 
I v á n k a  főispán, úgymond, az alatt a kél év alatt, 
amióta e város főispánja, úgy a szívünkhöz nőtt, 
annyira a mienknek bizonyult, annyi sokszor adta 
tanújelél jószívűségén, k. atyai gondoskodásának, 
hogy most, mikor atyai szívét a legérzékenyebb 
csapások egyike érte, nem mulaszthatja el a tör
vényhatóság, hogy mélyen érzett, fájdalmas rész
vétének kifejezést ne adjon.

A közgyűlés mély megillelődéssel hallgatta 
a szép szavakat, az indítványt egyhangúan elfo
gadta s megbízta a tanácsot, hogy a törvényha
tóság meleg és mély részvétét megfelelő formá
ban adja a főispán tudomására.

A polgármester havijelentése szerint a városi 
háztartás és közigazgatás folyó évi október havi 
állapota akadálytalan és rendes volt. Indítványára 
elhatározza a közgyűlés, hogy, a címer- és zászló
kérdés megoldásával lett intézkedéséért, hódoló 
feliratot intéz Őfelségéhez, feliratban üdvözli T isza  
Istvá n  g r ó f  miniszterelnököt; hazafias lelkesedés
sel veszi a nemes bolgár nemzetnek szövetségünk
höz való csatlakozását s megelégedéssel veszi tu
domásul, hogy a íőispán Ferdinánd bolgár királyt 
ez alkalomból táviratban üdvözölte.

Tudomásul veszi a közgyűlés a belügymi
niszternek 737Ö15 1915. sz. rendeletét, melyben 
jóváhagyja a városi szegényalap 1914. évi záró
számadását.

A közgyűlés, a rendőrlegénvség részére, a 
folyó évi 188. sz. kgy. határozattal, a háború tar
tamára, személyenkint évi 100 K segítséget sza

S E I. M K C B A N V A J  111 H I. A P

gomat, amelynek vétkemet köszönhetem. Meg fo
gok öregedni, idő előtt és meg fogok csunyulni 
és mindennap a tükörbe fogok nézni és azt mon
dom: » Bűnös voltam*, de nem zúgolódva, nem 
kétségbeesve, hanem türelemmel és okos mega
dással. Lásd, ez a halál, az igazi halál, amikor az 
ember lassan az apró házigondok közé sülyed, 
mikor folyton a gyerekéért aggódik, mikor békén 
tűri, hogy homlokán ráncok képződjenek és bátor
sága van az orvosának bevallani, hogy rövidlátó 
lelt. Az az igazi halál, mikor az ember nem tér 
ki a bánat előtt, nem keres vigaszt se imában, 
se bársonyban, zenében, fényben, hanem megadja 
magát és nézi, hogyan rombolja szél a szenvedés 
a szépségünket . . .  én legalább így gondolom — 
fejezte be félénken és elhúzta a homlokomról a 
kezét. — Bolondságot beszéltem?

Aztán hirtelen évek múltak el és más kép 
bontakozott ki előttem a vasúti kocsiba tolakodó, 
gyorsan sötéllő őszi vidékből. Magam előtt láttam 
Pánit, egy esős, téli reggelen, amint kezén fogva 
vezeti kisleányát az iskolába. Azt hiszem, párbaj
hoz siettem — máskülönben aligha keltem volna 
fü! ily korán, — futólag köszöntem neki. Megfon
toltan viszonozta, tekintetéből kiégett a szemre
hányás; az aica kissé meghízott és a szeplők el
tűntek róla. bőre mégis bágyadtan csillogott. A 
kezén fék te kezlyű volt; sárcipős lába óvatosan 
kerülte a pocsolyákat. És még egyszer találkoztam 
vele az életben. Az ura, aki orvos volt, valami

vázolt meg. A belügyminiszter a határozatot c- 
abban az esetben hagyja jóvá, ha a szükséges 19n:j 
K-t megtakarításból tudja a város fizetni. A k 
gyűlés kimondja, hogy az 1900 K-t megtakarító 
ból s a be nem töltött tisztviselői állások jav 
dalmazásából pótolja s utasítja a város tanács 
hogy jelentését, a közgyűlési határozattal egyih 

j a belügyminisztériumhoz terjessze föl.
Miskolc város kétrendbeli átiratának lu<b 

' másul vétele után, kimondja a közgyűlés, hog\
! »Hermin« városi szegény- és menedékház lói 
| évi költségvetési hiányának a pótlására 3000 ,,
I segítséget ju ttat s a városi pénztárból 200 0  K 
; segítségben részesíti a háborúban elesett va 
; megnyoinorodott Selmecbányái katonák csaló 

jainak a segítésére szolgáló alapot.
A gyáinpénzlári tartalékalapból, az ár 

széki ügyviteli kiadásokra. 191G-ra, 1000 K i. 
Írógép beszerzésére pedig 700 K-t engedélyez, re 
szerinti szavazással, a közgyűlés.

A városi hivatalok részére szükséges nyom
tatványok szállítására vonatkozóan Joerges Ágost 
Ö zvegye és F ia , valamint ( iro lim a n n  <i//ohi 
nyomdalulajdonosokkal kötött szerződéseket a ! -
gyűlés, 1*915. december 1-től számított tovább :i 
évre, az árlejtés megtartása nélkül, ineghos.- ab- 
bitja s a tanácsot a szükséges intézkedések im'li
léidére utasítja.

Tudomásul veszi a közgyűlés a városi házi
pénztár, a nyugdíjalap, a város kezelésében levő 
különböző alapok 1910. évi költségvetését s a ló - 
több adót fizetőknek 1916-ra megállapított név- 
jegyzékét.

Jóváhagyó tudomásul veszi a közgyűlés, hogy 
a város tanácsa a harmadik magyar hadikölcsönre 
a Magyar Általános Hitelbanknál, lombardkölesöu 
útján. 100,000 K névértékű zárolt kötvényt jegy
zett és pedig 30,000 K-t az árvatári tartalékalap
ból, 40.000 K-t a városi törzsvagyonból, 10,(ion 
K-t a szegényalapból, 15,000 K-l a szegény 
menedékház alapjából, 5000 K-t a vegyesalap'4 ból.

G regnss A n ta l, S trócz L a jo s  és W alm ráth  
N á n d o r  törvényhatósági biz. tagok elhalálozásával 
új törvényhatósági bizottsági tagok választása váll 
szükségessé. A közgyűlés a választás napjául folyó 
évi december hó (bikát tűzi ki s választási helyül, 
az I. választókerületre nézve, a városháza tanács
termét, a II. választókerületre nézve pedig a rendőr-
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csúnya pörbe keveredett és a tárgyalás napokig 
folyt. Az asszony kezdettől végig olt ült a törvény
széki teremben és magasra húzott szemöldökkel 
figyelt a tanúk, ügyvédek és szakértők beszéli.-re. 
Most már pápaszemet viselt és tekintete, ann-ly 
azelőtt bizonytalan és tapogatózó volt, most ■ l e 
sen szegeződütt a félhomályban kavargó, fék le- 
kabátos alakokra. Éppen az esti szünet kezd -tt: 
távozás közben láttam, amint egy kis csőm ból 
kivette a vacsoráját és mialatt a terem km ilt. 
lassan elfogyasztotta a hideg csirkét. Végió az 
urát mégis fölmentették, karonfogva kisérte az 
egyfogalú kocsihoz, betakargatta térdét, ián 
csókra nyújtotta fehér homlokát.

A vonal megállt. Egy árva tücsök cirp. -e 
hallatszott az őrház mellől. A kocsi üres vo ej, 
megint elbóbískoltam, vagy az egész törté et 
csak álmodtam volna? Hová lelt a  szerelmi ..is 
leány és a korán hervadó asszony, aki selyem iá
val és cigarettával próbálta gyermekéi megvi >z- 
talni? Hová tűnt életük, szenvedésük és vá 
tűnt a másik asszony, szemrehányó tekinti el, 
dóré akaratával, mályvaszínű selyem-kalap1 T- 

' Sehol, senki: de a szék támláján, a holdv tél 
életrekellve, mintha egy női kéz fehérlett na 
az üres éjszakába és jó időbe telt, míg meg el 
tudtam felejteni, mennyi embernek okozlan T 
tálán szenvedést a földi éleiben.

Lövik Káro
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alkapitány hivatalos helyiségét jelöli meg. Kiküldi 
az I. kerület választási elnökének F a rb a ky  Ist
v á n  miniszteri tanácsost, helyettes elnöknek Vas 
A n ta l  dr. biz. tagot, a II. kerület választási el
nökének Á rko si Béla  bányatanácsost, helyettes 
elnöknek O szvaldt G usztáv  biz. tagot s utasítja a 
város polgármesterét, hogy a választás kihirdetése 
és előkészítése dolgában saját hatáskörében tegye 
meg a kellő rendelkezéseket.

Több városi ingatlannak 1915. november 
1-től számítolt ü évre való bérbeadását jóváhagyja 
a közgyűlés s a tanácsot a további intézkedések 
megtételére utasítja.

A Selmecbányái ev. egyház Sch im kó  R ezső  
Erzsébet-ulcai tanító részére, az 1916. évre, 20 m 3 
kemény tűzifát kér. A közgyűlés a 20 m3 kemény 
tűzifát engedélyezi s a tanácsot a további intéz
kedések megtételére utasítja.

Szakács Antal volt Selmecbányái, jelenleg 
kajdi lakos a terhére kiszabott 21 13 K boltbér- 
hátralék elengedéséi kéri. A közgyűlés a kérelmet 
teljesíti.

Polalschik Jenőné a dolinái kocsma, Erdős 
Sándorné a felsőrónai szálló bérének, Eichel Jó
zsef pedig a bor- és húsfogyasztási adónak a há
ború tartam ára való leszállítását kéri. — A köz
gyűlés mind a három lolyamodó kérését elutasítja.

A közgyűlés vége délután 4 órakor.

A  p é n zm a g.
Közgazdasági életünkre valóságos áldás 

volna, ha őstermelést űző népünk is meg
értené végre, mit jelent az a törőlmetszett 
kifejezés, amelyet e sorok fölé írtunk s 
amely világosan adja tudtunkra, hogy a 
pénznek magja van. A pénz nem ékszer, 
nem csecsebecse, nem holt fém vagy papi
ros, hanem élő valamije a gazdasági életnek.

A pénznek nem szabad hevernie, nem 
szabad a napot lopnia. Minden nap, amelyet 
a pénz mint renyhe, holt tömeg tölt el, el
veszett haszon. Teremnie és termékenyítenie 
kell, mert ha az országban elbújnak a tő
kék és magtalanul hevernek, az az ország 
ugyanúgy szegényedik és sínylődik, mintha 
a polgárai hevernének s lopnák a napot. 
Akkor a pénzmag egyszerű, csúf pénzzé 
válik, halottsálgaképü arannyá, hideg ezüstté, 
nikkellé vagy rongyos papirossá.

A háború kitörése óta igen sok pénz 
tiint el a forgalomból. Mialatt seregeink 
győzelmesen nyomulnak előre, a pénz had
serege gyáván és áruló módon folyton-foly- 
vást visszavonul, cserbenhagyva a reászo
ruló közgazdasági életet, a nemzet fiziku
mát, elárulva a vérben vergődő hazát, 
amelynek most minden tőke friss mozgására 
szüksége van, hogy örök életét védő nagy 
harcában meg ne merevedjék, el ne bukjék.

Akik a pénzüket elrejtik, ahelyett, 
hogy a napvilágon tartanák és gyümöl- 
csöztetnék, talán nem is tudják, hogy ok
talan félelmükkel, szűk eszükkel és ala
csony műveltségűkkel a nemzet ellenségei,

a haza gyilkosai közé álltak. S talán még 
olyan alacsony fokán állanak a gazdasági 
tudásnak, hogy fogalmuk sincs róla, hogy 
a holtpénzt élőtökévé lehet tenni, magját 
lehet költeni.

Föl kell világosítani, föl kell rázni 
ezeket a holtlelkeket, mert most, a világ
háború amúgyis nehéz viszonyai között, a 
közgazdaság vérkeringésének elakadását 
jelenti a pénznek ez a kishitű, veszedelmes 
visszavonulása. Zavart, szédülést, kapkodást 
okoz mindenfelé. Különösen a váltópénz 
hiánya bénítja percről-percre a javak min
dennapi forgalmát; bosszúságot, kellemetlen
séget, veszekedést, sőt riadalmat okozva az 
ország minden zugában.

Az őstermeléssel foglalkozó nép birto
kában különösen sok készpénz halmozódott 
fel a háború folyamán. A termények nagy 
ára, a hadsereg részére igénybevett eszkö
zök és jószágok készpénzzel kifizetett ér
téke rengeteg tőkét halmozott fel a gazdák 
kezében. Ezeknek a tőkéknek jórésze hol
tan hever a ládafiában. A legtöbb helyen 
nincs is otthon a gazda s az asszony vagy 
a kisgazda talán nem is meri és nem is 
tudja ezeket a rest pénzeket pénzgazdaság
gal gyümölcsöztetni.

Meg kell magyarázni tehát nekik, hogy 
hazájuknak nemcsak a fiai vérére, hanem 
a tőkék hadseregeire is szüksége van, mert 
különben hiába ömlik a drága, minden 
pénznél drágább hősi vér. Meg kell értetni 
velük, hogy ezekben a nagy időkben az 
államnak nemcsak a katonák hősiességére, 
hanem a polgárok gazdasági tisztességére 
is szükségé van s hogy aki most tudatlan
ságból, önzésből, kishitűségből gazdasági 
téren cserbenhagyja a hazáját: hazafiatlan 
és minden elitélésre méltó.

Meg kell magyarázni nekik, hogy az 
állam a fiai tökéivel viseli az élethalálhar
cot, az ország védelmére veszi igénybe a 
a hadikölcsönt s minden fölösleges korona, 
amely gyümölcsözetlenül hever, ahelyett, 
hogy, hadikölcsönkötvénybe bújva, a nem
zetéért harcolna: szégyent és gyalázatot hoz 
a gazdájára. Amellett magtalanul hever, 
holott — mint a nemzet tőkéje — egyszers
mind a tulajdonosa tőkéje maradna s biztos, 
szép jövedelmet hajtana. A saját családja 
elöl is bűnösen vonja el ezeket a biztos 
kamatokat a rossz gazda, aki nem tud vagy 
nem akar a pénzével bölcsen és hazafiasait 
gazdálkodni. Meg kell magyarázni, hogy 
el lehet a pénzt helyezni a takarékpénztá
rakban úgy, hogy senki más hozzá nem 
férhet, csak aki betette s hogy ilymódon 
nemcsakhogy a legbiztosabb rejtekhelyen 
van a pénzük, de szaporodik is s emellett 
belekerül a nemzet vérkeringésébe.

Elő kell szedni az eldugott aranypén

zeket is. Az egyeseknek teljesen mindegy, 
papirosban h dyezik-e el vagyonukat vagy 
aranyban; az állam hitelét, tekintélyét, ere
jét azonban az a kész aranytömeg méri, 
amely közvetetlenül birtokában van. Ez 
menti meg s biztosítja a papirospénz abszo
lút értékét.

Németországban, a nemzet hívó szavára, 
100 millió márka értékű aranypénz höm
pölygőit vissza, az állam pénztárába. Isko
lásgyerekek jártak házról-házra, hogy papi
rosra váltsák az aranyakat s beszolgáltassák 
az államkasszába.

A mi népünk a pénz dolgában kissé 
gyámoltalan és bizalmatlan. Tehát necsak 
az eszéhez, hanem a leikéhez próbáljunk 
férkőzni. Saját javáról és a haza javáról 
van szó.

A rokkantak M ikulása.
Idestova másfél esztendeje küzdünk a harc

téren és itthon a titánok erejével, spártai önfel
áldozással nemzeti nagyságunkért, boldogulásun
kért, az elkövetkező korok nyugalmáért, békéjéért. 
A harc és a munka fegyverei diadalt arattak sok- 

1 szoros túlerőn és a magyar erény, a magyar er- 
I kulcs, a magyar dicsőség még sohasem ragyogott 

oly fényesen, mint most, a világháború borzal
mai között.

A siker, a győzelem az egész nemzeté. A 
i hős katonáké, akik fegyverrel, bátorsággal éshősi- 
: ességgel a harctéren, derék polgárainké, akik áldo

zatra készséggel és munkával itthon szolgálták a 
í haza szent ügyét.

A háború csodálatos változásokat mutat a 
polgári életben. Azt látjuk, hogy ebben az ország
ban minden ember katona. Az élet minden meg
nyilatkozása a haza szolgálatában zajlik le. Szebb, 
ideálisabb, áldásosabb altruizmus még nem szál
lotta meg a népeket, mint most a magyar nem
zet minden polgárát.

A munkában, a szórakozásban, a minden
napi élei apró és nagy eseményeiben történelmet 
csinál a magyar nép. Ragyogóbb, dicsőbb histó
riát minden idők történeténél. A jövő histórikusa, 
a legendák költője Írásának kimeríthetetlen forrá
sát találja a másfél esztendő örökre megmaradó 
emlékeiben.

Az áldozatrakészség csodálatosan színes bok
rétájában új szín jelenik meg ismét, amely a há
borús poézis bájos költeménye lesz.

Az idei M iku lá s  ugyanis hadiszolgálatba lép, 
puttonyában — az álomország tarka-barka hol
mijai közölt — az idén a  harctéren  m eg ro kka n t  
ka to n á k  szá m á ra  is  hoz a jándéko t.

Az A u g uszla -a lap  szervezi a háborús Mi
kulást. Azzal a kéréssel fordul az ország közön
ségéhez, hogy az idén. amikor a hagyományos Mi
kulás-ajándékot vásárolja, gondoljon béna. sánta, 
kezetlen, lábatlan, vak, nyomorék, rokkant hőseinkre 
is, mert ezek önfeláldozása szerezte meg nekünk 
és gyermekeinknek a nyugodalmas Mikulást.

Nincs szó nagy áldozatról. Fillérek azok, 
amelyek az idei Mikulás útján ajándékot hoznak 
a rokkantaknak. Az Auguszla-alap ugyanis 10 és 
20 /m érés m űvészi k iv ite lű  M ikulás-bélyeget bo
csát ki, azzal a célzattal, hogy aki M ik u lá s-a já n -
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dóko! vfisáról, ajándékát lássa el M ikulás-bélyeg
gel. T íz ca 20 fillér  a kiadási többlet, amivel 
ajándékunknak történelmi értéket szerzünk és 
amivel hozzájárulunk a rokkantalap gyarapításához.

Az ajándék a szeretetnek, a megbecsülésnek, 
a nemes érzelmeknek és gondolatoknak kedves 
kifejezője. Az ajándékozás napjai az élet sivársá
gában ünnepnapok. Örül és boldog az, aki aján
dékoz, örül és boldog az, akit megajándékoznak. 
A história nagy idejében az ajándékozás formája 
is legyen históriai, fejezze ki a kor szelleméi, a 
kor nemes érzelmeit és gondolalail.

A Mikulás-ajándékot gyermekeinknek vásá
roljuk. A jövő nemzedéknek, amelyért küzdünk és 
amelyet küzdelemre nevelünk. A gyermekiélek 
termőföldjébe hull az áldoxatrakészség magja a 
Mikulás-bélyeg formájában. A gyermek hintalován, 
csákóján, minden játékán látja a Mikulás-bélye
get, amely dús fantáziával működő elméjébe vési, 
hogy 1915. december 5-én és 6 -án neki is része 
volt a rokkant hősök megmentésében, ő is hozzá
járult a Nem zet H úsa  felépítéséhez, ő is részt- 
vell a nemzet küzdelmében.

A hazáért, a társadalomért, embertársaiért 
való áldozatrakészségre. irántuk való kötelessé
gekre tanítja a jövő nemzedékei az Auguszla-Alap 
M ikulás-bélyege.

De a felnőtteknek szánt ajándékon is törté
nelmi értéket képvisel a M ikulás-bélyeg. Yan-e 
valaki ebben a hazában, akinek mindennap eszébe 
ne jutna ériünk vérző sok ezer magyar testvé
rünk? Van-e valaki, aki ne gondolna a jövő ter
hére, a rokkantügyre, amely egyformán neheze
dik majd az államra és a társadalomra? Es ha 
meglátja ajándékán a Mikulás-bélyeget, megnyug
szik a szive: segítünk a rokkantakon; enyhül a 
gondja: a jövő terhének eloszlatásán már most 
dolgozik a társadalom!

Az Auguszla-Alap Mikulás bélyegének alkal
mazása oly módon történik, hogy mindenki, aki 
ajándékot vásárol, vesz hozzá egy M ikulás-bélye
get is és ráragasztja az ajándéktárgyra, vagy Mi
kulás-bélyeggel zárja le az ajándékot rejtő cso
magokat. Például ékszerre, virágra, cukorkákra, 
vagy hasonló holmira nem alkalmazható a bé
lyeg, ebben az esetben a dobozt, vagy a burkoló
papirost ragasztjuk le egy-két Mikulás-bélyeggel. 
Ilyen módon mindenki adózhat ajándékozása köz
ben a rokkant-ügynek.

M iku lás-bélyeg  kapható az Auguszta-Alap f 
központi irodájában (Budapest, VII.. Károly-kürúl 
3.) De hogy a közönség könnyebben hozzáférjen, j 
a z  A u g u szla -A la p  azzal a kéréssel fo rd u l m in 
den kereskedőhöz, hogy m á r  m ost szerezzen be 
M ikulás-bélyeget az alap központi irodájában. 
Legcélszerűbb a pénz előre való beküldésével 
megírni, hány darab 10 és 20  filléres bélyeget 
küldjön az alap, amelynek irodája póstafordulIá
val intézi el a megrendelést. A n n a k , a k i  nagyobb- 
m en n y isé g n  bélyeg eladását biztosítja, b izo
m á n yb a  is  k ü ld  M ikulás-bélyeget az A uguszla-  
Alap.

Ügy értesülünk, hogy az Vüguszta-Alap kará
csonyra is bocsát ki ajándék-bélyeget, alkalmat 
nyújtva ezzel arra, hogy a nemeslelkű, hazafias 
közönség az önkéntes ajándékadóval hozzájárul
hasson a rokkant-ügy megoldásához, a Nemzet 
Háza felépítéséhez.

A Mikul ás- bél y eg I etjesjövedelm ét az A uguszla- 
Alap a Nem zet Háza rokkant-o tthon ja v á ra  fo r 
d ítja

X J t o l s ó  l i é t !

Jegyezzünk a lalikolcsöm!

Jd I J? E K.
Halottvirrasztás.

Bácsbodrogmegye alispánja az egész megye terü
letén eltiltotta a halollvirrasztást és a halotti 
torok megtartását. Közegészségügyi tekinte
tekből nem lehet eléggé dicsérni ezt a ren
delkezést.

Mindnyájan jól ismerjük azt a szokást, hogy a 
halott körül egybesereglik az egész rokonság, 
üsszegyülekeznek a szomszédok, a jóbarátok, 
hogy megsirassák az elküllözültet. De nem 
csupán sírnak. Közben kézről-kézre já r a 
sziverősítő, a bú felejtető s ha eltemették a 
holtat, a sok keserves könnyért s az egy-két 
átvirrasztott éjszakáért egy kis áldomás is 
kidukál. Vigasság, söl dalolás váltja föl a 
szomorúságot.

A halott, bármilyen drága is övéinek, mint halott 
— útban van. A földi élet megszűntével a 
megsemmisülés processzusa kezdődik. Vegyi- 
bomlások indulnak meg a kihűlt szervezetben 
s bacillusok rejlenek minden sejtben és vála
dékban. Ezért káros a halott mellett való 
virrasztás. Szegény embernél pedig, akinek 
csak egy lakószobája van, a betegség után 
ugyanebben a helyiségben való tartózko
dás kétszeresen veszedelmes. Mimién: Jágy
nemű, ruha, evőeszköz, bútor megannyi 

csira hordozója a különböző baktériumoknak. 
Régen ismeri az orvosi tudomány a különravata- 

lozás fontosságát. Nagyvárosokban mindenütt 
tért hódít m ár ez az intézmény. A nép alsóbb ré
tegeiben még nagyobb szükség volna reá. Á te
melő mellett mindenütt van ma már halottas
ház. Ezeket kellő csínnal alkalmasokká’lehetne 
tenni, hogy senkise idegenkedjék attól, hogy 
halottját onnan kisérje végső útjára. Hogy 
mennyi zaklatástól, kellemetlenségtől volna 
így a család inegóva s higiénikus szempont
ból mily haladást jelentene ennek az intéz
kedésnek a végrehajtása: nem kell bővebben 
magyarázni.

Egy másik, az igénytelenebb néposzlályok temet
kezésénél előforduló visszásság a halottnak 
vállon való hordozása. Ez már igazán nem 
a mai korba való, mert nincsen hely, ahol 
halottaskocsiról ne lehelne gondoskodni. 
Aki látta például Selmecbányán, hogy emelik 
vállra a Szent Mihály lovát, hogy rángatják 
a koporsót ide-oda, hogy csúszkálnak, cselle- 
nek-botlanak vele, nem lehet valami nagyon 
elragadtatva ettől a kegycleles látványtól. 
Még csoda, hogy le nem ejtik. Bár ez is elő
fordult már. Ha még azt is tudjuk, hogy 
ezeket a szent lajtorjákat egyáltalában nem 
szokták deziníiciálni, még könnyebben meg

érthetjük a ragadósbelegségek terjedését. Ezek
nek a lajtorjáknak a megszüntetése a köz- 
egészségügyre épen olyan üdvös lenne, mint 
a halottvirrasztás eltiltása.

Kitüntetés. Ferenc Salvátor kir herceg, 
mint az osztrák-magyar monarchia vöröskereszt- 
egyleteinek védöhelyeltese, E rii d á n o s  ár. e/.red- 
orvosnak, Erii Vilm os Selmecbányái városi tiszt
viselő fiának, a háború alatt a katonai egészség
ügy térén szerzett kiváló érdemei elismeréséül, a 
Vöröskereszt hadiékilményes II. oszt. díszjelvényéi 
adományozta.

Kovács Sebestény Endre dr. szobra.
Ilonlvármegyc törvényhatósági bizottsága HM5 . 
október 14-én megtartott közgyűlésén elhatározta, 
hogy K ovács Sebestéiig  E n d re  d r -  nak, Huni vár
megye nagyhírű s élete delén elhalt, kiváló főor
vosának mellszobrot emeltet s az erre szükséges 
összeget közadakozásból gyűjti össze. Ebből a cél
ból Ivá n ka  István  főispán, mint az emlékbizott

ság elnöke, felhívást bocsát most közzé s kéri 
mindazokat, akik a kiváló orvos emlékének a fel 
állításához hozzá akarnak járulni, küldjék adomá
nyaikat Ipolyságra, M a risá n  Bélához, a honlvár- 
megyei Vöröskeresztegylet pénztárosához.

Katonai kinevezés. Őfelsége, a király. 
Szóld,- Lajosi, a 14. honvédgyalogezred nyilván
tartásába tartozó népfölkelő hadnagyot, a Selmeci 
Takarékpénztár főkönyvelőjét, népfölkelő főhad
naggyá nevezte ki.

Halálozás. Kőszegiig  VI in k le r  B enő  fő- 
bánvatanácsos, a Selmecbányái m. kir. bányászati 
és erdészeti főiskola nyugalmazott tanára, lolvó 
hó 10 -én, éleiének KO-ik évében, majdnem tizen
kilenc évi szenvedés után, Selmecbányán elhunyt 
Temetése, nagy részvéttel, tegnap délután 3 óra 
kor VoM Schleiminger István kir. törvényszéki bíró 
özvegye és Winkler Béla dr. aranyidai m. kir 
bányafőorvos az atyjukat gyászolják a megboldo
gultban.

— Coburg- Lipót herceg állapota. A t:0- 
burg Lipót ellen elkövetell merényiéikor a her
cegi tisztikar mély részvétét fejezte ki Fülöp kó- 
burgi hercegnek. A részvétiratra a bécsi központi 
iroda, a herceg nevében, köszönetéi fejezte ki s hi
dalja, hogy Lipót hercegnek a favárosi lapokban 
tévesen közölt állítólagos szeinuperációja nem fe
lel meg a valóságnak. A herceg szemének semmi 
baja sincsen s állapota egyébként fokozatosan 
javul.

Halálozás. -Singer M iksa  divatárúkeres- 
kedő folyó hó 0 -án, életének 5U-ik évében, hosszas 
szenvedés titán, Selmecbányán elhunyt. Hosszú 
távoliéin után megtűrve tért haza s alig párnapi 
itlhonléte mán megváltotta szenvedéseitől a halál 
Nagy részvéttel folyó hó 8 -án, délután 3  órakor 

| helyezték örök nyugalomra. A Selmecbányái ke
reskedők igen értékes lagtársat vesztetlek I, meg
boldogultban, aki modern és igen szolid alapokon 
vezette nemcsak a városban, hanem a közel vidé 
kon is jóhírben álló, virágzó üzletét. Négy telje
sen árvát hagyott maga után, akik elhunyt atyjuk 
nyomdokain és szellemében fogják továbbfoly
tatni a mintaszerűen berendezett s a legkénye
sebb igényekei is kielégítő kereskedési.

— A hadikötvény m agasabb ára . A 
közönség körében az a nézet terjedt el, — és ez 
egyes lapokban Is ulat talált — hogy a harma
dik hadikölcsOn kötvényeinek ára november hó 
l-lól kezdve 30 lillérrel.'megdrágnlls így azokjtkik 
a jegyzési idő második felében jegyeznek, 30  lil- 
lér IgünleléspénzU kötelesek (Ízelni. Ismételten 
és nyomatékosan hangsúlyoznunk kell, hogy ez 
a nézet teljesen téves, mert a 30 filléres árkülön
bözetnek az a természetes magyarázata, hogy a 
most kibocsátásra kerülő hadikötvények kivétel 
nélkül folyó november hó elsejétől kamatoznak, 
holott a november hó folyamán jegyzők túlnyomó 
része a jegyzett összegei november l-je után lm- 
csátja a kincstár rendelkezésére, tehát november 
hó l-lól a befizetés napjáig a kamatszelvény ré
vén illetéktelen kamatot élvez. Lnnék az időközi 
kamatnak a kincstár javára való meglérílésére 
szolgál a 30 filléres árkülönbözet a november l-ét 
követő jegyzéseknél.

— Legfelső elism erés. Őfelsége, a király, 
megparancsolta, hogy Fo.lur Vince erdőmórni li- 
"Ok, a cs. és kir. tHJ-ik gyalogezred tartalékos 
hadnagyának, az ellenséggel szemben tanúsított 
vitéz magatartásáért, legfelső elismerése Imiiül 
adassák.

Katonai kinevezés. Őfelsége, a király. 
0 n a a il őtí.wW erdöinérnököt, a 15. honvédgya
logezred tartalékos hadnagyát és B a ld a  E m il  
erdömérnököl. a Ki. honvédgyalogezred tartalékos 
hadnagyát, I .hadnagyokká, U rilluaz A r tiir  erdő- 
mirnököl, a U .  hunvéilgyalogczred tartalékos 
tisztjelöltjét pedig hadnaggyá nevezte ki.
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Erdészeti áthelyezés. A ni. kir. földmfl- 
velésügyi miniszier JJaniek Géza Wenldmérnoklit 
Apalinhól a ghdülldi erddhivalal központi szolga- 
lalához, Gödöllőre helyezte át.

Erzsébet-ünnep a k ir. kath . főgimná- 
ziumban. A Selmecbányái kir. katli. főgimnázium, 
boldogult királynénk emlékezetére, folyó hó 19-én 
Erzsébet-ünnepet rendez. Műsora a  következő: 1. 
Himnusz. 2 . Erzsébet. Váradi Antaltól. Szavalja 
lie zn ic se k  K áról)/ Vili. o. t. 3. Ünnepi beszéd. 
Jéütiij L a jo s  VII. o. t. 4. A királyné és a virágok. 
Szavalja D u tkó  G yu la  I. o. t. 5. Ilegedükeltős. 
Előadja H am e Vilm os és G aál Jenő  VI. o. I. (5. 
Csensztochói legenda. Kiss Menyhérttől. Szavalja 
K u li P ál VIII. o. I. 7. Szózat.

Az állami tisztviselők közgyűlése. A 
Selmecbányái állami tisztviselők, Pliiladelphy Mór 
m. kir. adóhivatali pénztáros elnöklésével, folyó 
hó 7-én választmányi gyűlést tartottak, melyen 
elhatározták, hogy a multévi közgyűlést folyó hó 
21 -én, délelőtt 10 órakor fogják a m. kir. bányász- 
iskola nagytermében megtartani. A közgyűlés tárgy- 
sorozata a következő: Az 1913. évi közgyűlés 
jegyzőkönyvének a felolvasása. Elnöki jelentés. A 
pénztáros jelentése az 1915. évi költségelőirány
zatról. Tisztújítás. Indítványok.

— A városi napidíjasok rendkívüli segít
sége. A Közhivatali Kezelők és üíjnokok Orszá
gos Egyesülete a Selmecbányái városi napidíjasok 
részére, a háború tartamára, 10, 20 és 30 K havi- 
segítséget állapított meg. Kijelentette, hogy a nőt
lenek és a hajadonok havi 10 K, a családosak 
pedig havi 20 és 30 K segítségben részesíthetők. 
Egyúttal 3300 K-t küldött H orváth  K á lm á n  kir. 
tanácsos, polgármesternek, aki ezt az összeget a 
megfelelő arányban már szét is osztotta a városi 
napidíjasok között.

— Segítöakció. A hadbavonult Selmecbá
nyái katonák családtagjainak a segítésére szánt 
alapba az elmúlt héten a m. kir. dohánygyári 
munkásnök (ö lvennegyed ik  gyűjtés) 970 K-t ado
mányoztak.

— Hat felvidéki város élelmezö-központja.
Ilyen címen lapunk október 31-iki számában meg
írtuk, hogy, Zólyom város polgármesterének a kez
deményezésére, hat felvidéki város egyesült s a 
drágaság meggátlására beszerző-központot létesít. 
A szövetségbe időközben Selmecbánya is belépett 
s Zólyom polgármestere, a szövetkezett városok 
központja [útján, felajánlott a városnak morzsolt 
kukoricái, gulváskonzervet, májpástétomkonzervet, 
citromot, vöröskáposztát, vöröshagymái, dánvajat 
és kókuszzsírt. A város tanácsa a közönség ellá
tására eddig 15 vaggon kukoricái, 20 mélermá- 
zsa gmfáskonzervet, 5 métermázsa májpástétom
konzervet és 1 vaggon vöröskáposztát rendelt meg. 
Az egy vaggon vüröskáposzta és a fehérkáposzla 
m ár megérkezett s a Sembery-ház egyik bollhe- 
lyiségében árúsítják.

— Lesz tűzifa. Selmec- és Bélabánya szab. 
kir. bányaváros tanácsa a lüzifahiányon, melynek 
egyik legfőbb oka, hogy nincs fuvarerő, úgy segít, 
hogy rekvirálta a meglevő fogatokat s a város 
erdeiből, valamint a szenlanlali uradalomból meg
vett fát minden haszon nélkül, önköltségi áron 
bocsátja a város a közönség rendelkezésére. A 
fát az alsó-utcai óvó mellett rakatja le s onnan 
fogja árúsítani. A kincstári erdők fájának a meg
szerzése eddig nem sikerült, sőt a zsarnócai erdő
hivatal már el is utasította a város megkereséséi.

Közigazgatási bizottsági gyűlés. Sel
mec- és Bélabánya szab. kir. bányaváros közigaz
gatási bizottsága, Horváth K á lm án  kir. tanácsos, 
polgármester elnöklésével, folyó hó 10-én tartotta 
november havi rendes ülését. Jelen voltak: Arl- 
hold Géza közigazgatási tanácsos, árvaszéki elnök- 
helyettes, Balás Hugó dr. tiszti főügyész, Draskóczy , 
Jenő kir. műszaki tanácsos, Kapp Jakab dr. tiszti

főorvos, Kegye Sándor kir. tan., pénzügyigazgató, 
Lipcsey Ervin dr. kir. főügyószhelyeltes, Pálfi Pé
ter kir. tanfelügyelő, Sztancsay Miklós főjegyző, 
Vörös Ferenc tb. főjegyző, továbbá: Hlavalhy Jó
zsef, Hornyacsek István, Joerges Ágost, Oszvaldt 
Gusztáv és Rauchbauer József dr. választott bi
zottsági tagok.

Az 1915. évre megszabott házbéradó, illető
leg a házak bérértéke ellen beadott felebbezések 
elbírálására hivatott bizottságba Oszvaldt G usztáv  
biz. tagot küldötte ki a gyűlés. — A kir. tanfel
ügyelő kifogásolta, hogy a belvárosi r. k. elemi 
iskolában nincs szervezve a VI. osztály s így egy 
új tanítói állás betöltésére nem volt szükség. Az 
elnöklő polgármester jelentette, hogy az iskolák 
jellege még ma sincs eldöntve s így, különös te
kintettel a város szegény anyagi viszonyaira, az 
iskolák fejlesztése nagyon nehéz. — A bizottság 
a jelentést tudomásul vette s ezután folyóügyeket 
és felebbezéseket intézett el.

Adományok a V öröskeresztegylet ja 
vára. A Vöröskereszlegylet Selmecbányái választ
mánya javára az elmúlt héten a következők ado
mányoztak: Mákávé Miklós 100 K-t, a Kereskedők 
Ipartársulata (Singer Miksa temetésekor, koszorú
megváltás címén) 30 K-t, Zólomy Imre tb. városi 
tanácsos, erdőmesler gyermekei (zsebpénzből) 2 
K-t A szíves adományokat hálásan köszöni a 
választmány elnöksége.

— Adományok a kórházaknak. A Vürüs- 
kereszlegylet Selmecbányái szükségkórháza inak, 
a sebesült és beteg katonák számára, az elmúlt 
héten adományozott: Tomasovszky Lajosné 300 
cigarettát, Vassányi Pisla és Etelka 150 cigaret
tát, Sztankay Ferencné almát, Bélabánya község 
8  l. tejel, Ernst Zsigmondné almát, dr. Kövessi 
Ferencné 1 kosár köriét.

A m . k ir. b á n yászkórháznak:  Mákávé Mik
lós 50 K-t, Vértesi Tóth Imre dr. több kosár 
gyümölcsöt.

A  városi kórháznak: Mákávé Miklós 50 K-t, 
Osvald Richard 1 kosár karalábét, 1 zsák almát, 
Szénavár, Felsőlegénd és Nemesvarbók lakossága 
‘csirkét, tojást, vajat, túrót, lekvárt, mákot, kenye
ret, borsót, babot, lisztet, almát, lencsét, szalonnál, 
szárított gyümölcsöt és 4.20 K-t.

— A hadifoglyok ruházatának  beszerzése. 
A hidegebb időjárás beállta folytán gondoskodás 
történt, hogy a munkára kiadott hadifoglyok ott. 
ahol ez még nem történt volna meg, lóliruhával, 
fehérneművel és lábbelivel haladéktalanul ellát
tassanak. A szükséges ruházati-cikkekről a munka
adó, a kívánt ruhaneműek nagyságának hozzávető
leges megjelölésével, pontos kimutatást készítsen, 
a kimutatáson a szükségletei a legközelebbi csendőr
őrssel igazoltassa s ezt a kimutatást annak a 
hadifogolyláborparancsnokságnak küldje el, mely
ből a hadifoglyok kiadatlak és ettől a parancs
nokságtól kérje a ruhaneműek elkészítését. A had
ügyminiszter sürgősen utasította az összes hadi
fogoly láborparancsnokságokat, hogy a hadifoglyok 
ruházata iránt a munkaadók részéről támasztott 
igényeket azonnal elégítsék ki. Amennyiben ez 
nem volna lehetséges, a hadügyminiszter a ruha
neműekei haladéktalanul elküldi, vagy, akadályoz
tatás esetén, intézkedik, hogy a ruházatnak a 
munkaadók részéről való beszerzésére megfelelő 
pénzösszeg ulallassék ki. A hadifoglyoknak pol
gári öltözet is adható, de ebben az esetben min
den öltönydarabot fehér olajfestékkel kell megje
lölni, hogy a hadifoglyok könnyen felismerhetők 
legyenek.

Kincstári lovat kapnak a kisgazdák.
Az őszi velőinunkálalok serényen folynak, de igen 
nagy nehézségeket okoz a háború következtében 
beállott nagy lóhiány. Ezeken a nehézségeken 
igyekszik segíteni a honvédelmi miniszter egyik 
legújabb rendelele. Elrendeli a miniszier, hogy a

huszárezredek pólszázadai. valamint a tüzérezre- 
dek pótüíegei és a hadi lókórházak, amennyiben 
a szolgálati viszonyok megengedik, az őszi vető- 
munkálatok tartam ára kincstári lovaknak külcsün- 
képen való kiadásával segítsék a kisgazdákat.

Tizenháromezer hadiárva. A belügymi
niszter körrendeleté értelmében az árvaszékek 
most számolnak be azokról az intézkedésekről, 
amelyeket az árvavédelem céljából június hó vé
géig lettek. Június 30-ig a hadiárvák létszáma 
13,394 volt Közülök az édesanyjánál van 91.35 
%. kirendelt gyámjánál 3 % . egyéb hozzátarto
zójánál 0.15 °„, örökbefogadónál 5.50 0 0.

— A véletlen já ték a . Regénybe illő eset 
történt meg a közelmúltban Kislerenna lorontál- 
megyei községben. Orosz foglyok érkeztek a faluba 
s a falubeli kisgazdák közölt osztották szét őket. Egy 
Sámson József nevű idős gazdához is jutott egy 
orosz, akiről pár nap alatt kiderült, hogy az uno
kája Sámson gazdának. Az üreg Sámson íia mint
egy 30 évvel ezelőtt kivándorolt Oroszországba, 
letelepedett és családot alapított. Egyik íia most 
fogságunkba került és különös vélellenségből épen 
a nagyapjához adták ki mezőgazdasági munkára.

Körözés. Szeged szab. kir. város tanácsa 
a következő körözőlevelet teszi közzé: Állami 
gondozásba vett Joó Erzsébet illetőségének a meg
állapítása vált szükségessé. Felkérjük az összes 
hazai közigazgatási hatóságokat, hogy a kiskorú 
atyját, a Kistelek községben 1865-ben született
r. k. vallású Joó József kubikos-munkást nyomoz
tatni, megtalálása esetén a saját és szülei szár
mazási és illetőségi viszonyaira vonatkozóan tü
zetesen kihallgatni, a fölvett jegyzőkönyvet pedig 
hozzánk megküldeni szíveskedjenek.

— 47000 orosz tiszt pusztulása. Az orosz 
hadügyminisztérium veszleoéglajstromaiból kiszá
mítható, hogy ez év január elseje óta szeptember 
elsejéig 47,204 lisztet vesztett az orosz hadsereg.

— Orosz Lengyelországban m egszállott 
te rü letekkel való pósta- és táviróforgalom  
tekintetében az érdekelt cégek a besztercebányai 
kereskedelmi és iparkamaránál nyerhetnek felvilá
gosítást.

— Amerikával üzleti összeköttetésben álló 
cégeink a Magyarországból Amerikába irányuló 
táviróforgalmat illetőleg a besztercebányai keres
kedelmi és iparkamaránál szerezhetnek tájékozást.

— Ellenséges államok alattvaló i M agyar- 
országon. Magyarországon, hivatalos összeállítás 
szerint, 16,380 ellenséges állambeli alattvaló ta r
tózkodik. Közülük 7015 szerb, 5306 olasz, 531 
angol, 567 francia, 291 montenegrói, 68  belga és 
6 japán. A belügyminiszter eddig 2208 ellenséges 
országbeli alattvalónak engedte meg a hazájába 
való visszatérési, mind olyanoknak, akik túl van
nak már a katonai koron. Jelenleg 14,352 az el
lenséges állampolgárok száma. Közöttük 5486 in
ternált. a többiek csak rendőri felügyelet alatt 
vannak, de egyébként szabadon járhatnak-kelhet- 
nek s folytathatják foglalkozásaikat.

gyermekek és lábadozók legjobb 
tápláléké gyomor-és bélbetegségek után. 

Mindenkor kapható.
Próbadobozi és tanulságos orvosi könyvecskéi a 

gyermeknevelésről teljesen díjtalanul küld a

N e s t l é - f é l e  g y e r m e k l i s z t t á r s a s á g
W ie n  I., B i b e r s t r a s s e ,  4 4  e.

— A Nagy Háború. A világháború teljes 
történelmét hitelesen feltáró »A nagy háború írás
ban és képben* c. munkának most jeleni meg a 
33. füzete. Az új füzet, többek között, először 
tárja fel behatóan Litzmann tábornok híres lodzj
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áttörésének történetét, amelyet katonai körökben 
a hadtörténetem egyik páratlan hadi lőttének te
kintenek. Az új füzet illusztrációk tekintetében is 
megragadja a figyelmet. Az egyik műmellékleten 
művészi érzékkel megfestett két kárpáti jelenetet 
tár elénk, ljjász Gyulának a harctéren festett ere
deti festményei nyomán. A többi ‘20 kép is a leg
érdekesebb háborúsillusztrációk közül való. A Nagy 
Háború egyes füzetei, 40 fillérért, lapunk kiadó- 
hivatalában kaphatók.

Steckenpferd-
liliomtejszappan

B e r g m a n n  & C o . c é g tő l  T e t s c h c n  a  É lb e .
egyre nagyobb kedveltségiek és elterjedtségnek ör
vend szeplő ellen való elismert hatásánál fogva s a 
bőr és szépség gondozásában való felttlinulhutatlau- 
ságáért. Ezernyi elismerőlevél! Sok legnagyobb ki
tüntetés' Bevásárlásnál óvatosság! Ügyeljen nyoma
tékosan a Steckenpferd védőjegyre és a cég helye 
nevére! Darabja 1 koronáért kapható gyógyszer- 

tárakban. drogériákban, illatszerüzletekbon stb. 
Hasonlóképen kitűnő Bergmann Maiiéra liliomkrémje, 
(80 fillér egy tubus). Kitűnő szer női kéz gondozására.

A t ö r ö k  V ö r ö s  F é lh o ld  k c p c s le v e le z ö -  
l a p ja i t  2 0  f i l l é r é r t  á r ú s í t j a  a z  O r s z á g o s  B i 
z o t t s á g  ( B u d a p e s t ,  K é p v is e lö h á z ) .

Kolera ellen a legbiztosabb 
óvószer a kénes gyügyi gyógy- és bor- 
víz. Kapható az egyedül elárusítónál, 
özv. Greguss Anlalnénál.

- Aki Budapestre utazik, nézze meg’ a 
pasaréti lövészárkot. Az ország- egyetlen hadi- 
lá tványossága.

NYILTTÉR.
E rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerk.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁBOS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
9211 1915. vt. szám.

Felhívás
katonáink karácsonyi megajándékozása tárgyában.

Hős véreink immár a második karácsonyt 
töltik szeretteiktől távol s nekünk, kik itthon ma
radtunk, soha le nem róható hálánkat irántuk 
legalább azzal kell némileg kifejezésre juttatnunk, 
hogy önkéntes adományainkkal lehetővé tegyük a 
szent karácsonyi estén való megajándékozásukat. 
Felkérem ezokból városunk közönségét, az összes 
egyesületeket s intézményeket, hogy adományaikat 
minél előbb felajánlani szíveskedjenek.

A m. kir. belügyminiszter úrnak 37401 915. 
sz. elnöki felhívása folytán a gyűjtést a város 
tanácsa az arra leginkább hivatott tényezőre, a 
helybeli Vüröskereszlegyletvezetőségére bízta,azzal, 
hogy a begyült adományok felét a harctéren lévő, 
másik felél pedig itt ápolt katonáink megajándé
kozására kell fordítani.

Felkérem tehát a város hazafias közönsé
géi, hogy adományait a helybeli Vürüskeresztegy- 
let pénztárosához, Jaeger Gyula úrhoz szíves
kedjék juttatni.

Selmecbánya, az 1915. évi november hó 9-én 
tarlóit tanácsülésből.

Horváth Kálmán,
kir. tan., polgármester.

121027/1915. szám.

Figyelmeztetés
a postai csomagokban könnyen romló élelmiszerek 

továbbításának mellőzésére.
A mostani közlekedési viszonyok mellett a 

póstai csomagok szállítása is hosszabb ideig tart 
s még a Budapestre szólók is legfeljebb a feladást 
követő negyedik napon juthatnak a címzett ke
zéhez.

Figyelmezteti tehát a póstaigazgatóság a kö
zönséget, hogy a hidegebb idő beálltáig póstai cso
magokban könnyen romló élelmiszereket, főleg 
pedig húsnemüeket ne helyezzen el, mert azok a 

| több napig tartó szállítás alatt megromlanak, a 
! pósla pedig a megromlott tartalomért kártérítést 

nem ad.
Budapest, 1915. évi november 9-én.

M. kir. posta- és távirdaig-azgatóság’.

I 1056 1915. szám.

Hirdetmény
Orosz hadifoglyokkal való levelezés.

Mind sűrűbben hangzanak el panaszok,
: hogy az Oroszországban hadifogságban lévő kato

náink nem kapják meg a hozzátartozói klói küldött 
| levelezéseket. Illetékes helyről nyert értesülés sze- 
1 rint ennek okát elsősorban a levelezések nagy 

mennyiségében és a közlemények hosszú voltá
ban kell keresni. A közönség tehát csak úgy bizto
síthatja a levelezések célhoz jutását, ha az orosz 

I cenzúra munkájának megkünnyilése érdekében két- 
l belenként legfeljebb csak egyszer, vagy ennél is 
| ritkábban ír, akkor is nem levelet, hanem csak 
| levelezőlapot küld és reá csak néhány sor csa- 
j ládi és magánvonatkozású közleményt ír. A leve- 
, lezés céljára célszerű kizárólag a hadifoglyokat 
: gyámotító és tudósító hivatal által vöröskereszt- 
■ jelvénnyel kibocsátott és megfelelő előnyomással 

ellátott levelezőlapokat használni, melyek a leg
több póstahivalalban árúsítlalnak. A közlemény- 

1 ben kerülendő a közállapotokra és a háborúra 
vonatkozó minden hír. Különösen sokat árt az 

; ügynek, hogy egyesek burkoltan akarnak bírt adni 
a hadisikerekről, ami az orosz cenzorokat bizal
matlanokká teszi a többi, ártalmatlan küldemény
nyel szemben is. Ajánlatos a levelezésnél a né
met, vagy francia nyelvet használni, mert más 
nyelvekre Oroszországban kevés a cenzor és így 
ezek a levelezések soká bevernek, esetleg célhoz 
sem jutnak. A falvak intelligenciájára hárul a ha- 

. zafias feladat, hogy ily levelezéseknek német vagy 
(randa nyelven való megírásánál a nyelvismerettel 
nem bírók segítségére legyenek. Különösen súlyt 
kell vetni a címnek megírására. Ennél használ
juk szintén lehetőleg a francia vagy német nyel- 

i vet, de a német címet is latin belükkel írjuk. A 
! címben okvetlenül benne legyen annak jelzése,
I hogy a címzett hadifogoly, mert más egyének le- 
! veleit az ellenséges külföldre nem továbbítják, 
j Ezért tehát a címben a „ p riso n n ier  de  g u e rre “ 

vagy „Kriegsgef<nigener“-}e\zés hozzálevését el 
j ne mulasszuk. Sok iligg a rendeltetési hely ncvé- 
: nek helyes kiírásától is. Ha elekinlelben kétsé- 
| geink vannak, forduljunk a póslahivalalhoz, vagy 

a hadifoglyokat gyámolíló és tudósító hivatalhoz 
Budapest. IX. kér., Üllői-út 1.) Az utóbbi hivatal 

; cyrill-betűkkel írt vagy egyébként kevésbbé el- 
olvashalatlan címek megállapításában is rendel- 

: kezésre áll.
Budapest, 1916. évi szeptember hó 25-én.

A miniszter helyett:

Némethy Károly dr. s. k.
államtitkár.

1 5723 1915. sz. rkp.

Hirdetmény.
A garamszentkereszti főszolgabíró folyó i 

4789. számú értesítése szerint a gelelneki m. k r. 
erdőgondnokság folyó évi december hó 1-től föl , 6 
évi december hó lti-ik napjáig Géléinek, Repist •, 
Szklonófürdő ós Vihnye községek halárában a d .- 
vadaknak méreggel való irtására engedélyt kér.

Felhívom a város közönségét, hogy akim * 
az engedély megadása ellen kifogása van, hivata
lomban folyó évi november hó 2 0 -ik napjáig sző 
bán vagy írásban jelentse be.

Selmecbányán, 1915. évi november hó 2-án 
A rendőrfőkapitány.

36910,1915. B. M. eln. szám.

Körrendelet.
Az elhasznált ruha-, gyapot-, gummi- és kaucsuk 
tárgyaknak a Hadsególyzö-Hlvatal részére az Or
szágos Központi Hitelszövetkezet vidéki szervei út 

ján gyűjtése.
Valamennyi törvényhatóság első tisztviselőjének.

A honvédelmi minisztérium lladsegélyző 111 
vatalának szövetkezeti osztálya ((). K. H. szövet
kezetek) báró Korányi Frigyesné aláírásával lel 

; hívást intézett az Országos Központi Hitelszövet
kezet vidéki igazgatóságaihoz, melyben arra kéri 

: fel a szövetkezeti igazgatóságokat, hogy a velük 
közöli felhívások szétosztása, illetőleg terjesztése 
végett intézkedjenek, hogy így a lladsegélyző III 

| valal szám ára az ország összes községeiből, a 
! gyermekek munkaerejének igénybevételével, min 

denféle ócska ruhanemű, gyapot vagy rongy, ta
karó, pokróc, továbbá mindenféle gummi- és kau 

' csuktárgy az Országos Központi Hitelszövetkezet 
I vidéki szervei által összegyüjlessék és díjtólmen- 
; lesen Budapestre, a Hadsegélyző-llivalalhoz szál- 

líllassék. A Hadsegélyző-llivatal Szövetkezeti Osz
tálya intézkedni fog azután, hogy az összegyűjtött 
anyagok a hadsereg céljaira, újból való ipari fel
dolgozással. hasznosítlassanak. A világháború föly- 
tán a nyersanyagok behozatala Magyarország te 
rületérc majdnem teljesen lehetetlenné vált és a 
hadsereg részére szükséges nyersanyagokat a bel
földön kell beszerezni. Ennélfogva igen fontos ka
tonai érdeket szolgál a megindított akció, amely 
a badiszükséglelek előteremtéséhez nagymértékben 
hozzájárul. Az akció vezetésére s a gyűjtés foga 
natosítására a Hadsegélyző-Hivalal az Országú 
Központi Hitelszövetkezel vidéki szerveit veszi 
igénybe s ezzel az akció gyorsabbá válik. Felké
rem tehát Polgármester urat, megfelelő módon 
utasítsa a hatósága alá tartozó közigazgatási kö 

j zegeket, hogy a  szóban levő akciói a legmesszebb 
menő támogatásban részesítsék s a lakosságot az 
akcióról a legszélesebb körben értesítsék.

Budapest, 1915. október hó 23-án.
Sándor János s. k

6110/1915. szám.

Hirdetmény.
A gabonakészletek bejelentése és közszül. 

ségleli célokra való igénybevétele ügyében, a foly 
j évi október hó 30-án 3925. m. e. szám alatt tne 

jelent belügyminiszteri rendeletre való hivatko 
j zással, közhírré tételnek a következők:

I. November 1-től kezdve december ‘25-i
' búzát, rozsot, kétszerest, árpát és zabot senkinek 

sem szabad vásárolni, csak a Haditermény Rész 
vénytársaságnak vagy bizományosainak, akik 
vásárlás megkezdése előtt a lladiterménvtársasá
tól részükre kiállított igazolójegyet a járási főszol 
gabirónak láltamozás végett bemutatni és a kö/ 
ségi elöljáróság felhívására felmutatni kötelesek

II. Aki búza-, rozs-, kétszeres-, árpa- * 
zabtermését a Haditermény társaságnak, illetőié



1915. november 11.

bizományosának novem ber 1-töl december 25-ig- 
eladja vagy eladásra felajánlja, gabonájáért meg
kapja a hatóságilag megállapított legmagasabb 
árakat.

111. November 25-töl legkésőbb novem
ber 28-ig mindenki tartozik bejelenteni, hogy 
november 25-én (beleszámítva azt is, amit már 
előbb eladott, de még el nem szállítóit) mennyi 
búzája, rozsa, kétszerese, árpája, zabja és lisztje 
van, tartozik továbbá bejelenteni, hogy gazdasági 
és háztartási szükséglete címén mennyit tart vissza 
és ezeknek a levonása után mennyi a feleslege.

I \. A november 28 iki összeírás után is jo
gosítva van még mindenki december hé 25-ig 
készletét a  Hadilerménv Részvénytársaságnak vagy 
bizományosának a maximális áron eladni, december 
25-től kezdve azonban a háztartási és gazda
sági szükségleten leiül meglevő minden gabona 
közszükségleti célokra requiráltnak tekintetik és 
a termelő köteles a maximális árnál métermázsán
ként négy koronával alacsonyabb áron a Hadiler- 
mény Részvénytársaságnak átszolgáltatni.

V. Ez a kormányrendelet a bab-, borsó- és 
lencsekészletekre is vonatkozik és így attól, aki 
30 kilón felüli készlettel rendelkezik és december 
25-ig a Haditermény Részvénytársaságnak el nem 
adja, vagy nyílt piacon közvetlen fogyasztás cél
ja ira  el nem árusítja, vagy nem adja el olyan 
kereskedőnek, aki hüvelyeseket helyben kicsiny
ben árul, bab-, borsó- és lencsckészlete a maxi
mális árnál 4 koronával alacsonyabb árral cl- 
requirál tátik.

Selmecbánya, 1915. évi november hó 3-án.
Horváth Kálmán,
kir. tan., polgármester.

HIRDE TÉ SE K.

Orvosok mint kitűnő, kö
högés elleni szert ajánl

ják a
KAISER
m e ll-k a ra m e llá it  a hatom  fenyővel.
Millió ember használja a

rekedtség, katarus, clnyál- 
kásodás, hörghurut, fájós 
nyak. valamint meghűlés 

elkerülése ellen. 

6100 közj. Ilitől, orvosi és 
magánosok bizonyítványai 
a biztos eredményt igazol
ják. Igen egészséges és jóízű 
bonbonok. Csomagban 20 
és 40 tilt. Dobozban 60 fitt. 
Kapható: Márkus M. cuk
rászdájában. Mikovényi 
A. és Margótsy J. örö- 
köstl gyógyláraiban S e l 
m e c b á n y á n .  Walko J 
K. és Szentistványi A.

G ö l n i c b á n y á n .

Egy jó házból való fiú
tanulóul felvétetik

Waltersdorfer Károly
könyvkötőnél.

S E L M K C R A N Y A I H 1 R L A P

Lfiikozelelil medelenik

az 1915 1936. évi

K a rá c s o n y i

D alosalbum

Az e lm ú l t  é v  am i  i g a z á n  jó  
é s  é r t é k e s  z e n e m ü a n y a g o t  
p r o d u k á l t ,  m e g t a l á l h a t ó  
e b b e n  a z  a lb u m b a n .  Az ide i  
a lb u m o t  S A S  N Á C I  s z e r 
k e s z t e t t e  s  t a r t a l m a z z a  a 
l e g ú ja b b  k a t o n a -  é s  h á b o 
r ú s d a l o k a t ,  t á n c d a r a b o k a t  
é s  o ly a n  m a g y a r  n ó t a g y ü j -  
t e m é n y t ,  m e l y h e z  h a s o n l ó  
e d d ig  m é g  n e m  j e l e n t  m e g .

A z  a lb u m  e lő je g y z é s i  á r a  

fűzve  4 K, d íszk ö té sb en  6 K.

E l ő j e g y z é s e k e t  e l f o g a d

Joerges Á. özv. és fia
k ö n y v -  é s  p a p i r k e r c s k e d é s e

S e l m e c b á n y a .

Vidéken lakó

urak és hölgyek,
kik a helybeli egyénekről jó l vannak 
tájékozva, fáradtság- nélkül ju th a tn ak  

diszkrét és tisztességes

m e llé k jö v e d e le m h e z .
GROSZWALD E.. Budapest,

Futó-utca 38.

A köhögési ingert valamint a hangszálak kifái adását meg
akadályozzák. miért is énekesek, színészek, papok, 

szónokok állandóan használják. 
Dohányzóknak nélkülözhetetlen a száj iidítésére cs a 
dohányszag eltávolítására. Ára I doboz 40 fiilér.
-------- Kaphat" minden gyógyszertárban és drogériában.
V ásárlá sn á l vigyázzunk a , ,M e n th o m o l“ -névre. melynek 
minden dobozán a fentlátható -I gnómalaknak rajta kell lennie!

G y á r :  E G G E R  A .  F i a ,  b e c s . ’ ' k"' "dva" 8z61líl0,

JI világháború
ir v iliit m a :

Kinek jár segély ? A bevonullak és hozzá- K 
tartozóik igényei. Nélkülözhetetlen kézi
könyv ................................................—.20

Vezérkari és egyéb hivatalos jelentések 
a világháborúról. 1.11. kötet R914. jól.
25-től okt. 15-ig)...................................

Richel Ch : A háború múltja és a béke
jövője (337 oldal)................................  4.—

A világháború okiratai:
I. A német fehérkönyv.......................—.40

2—3. Az angol kékkönyv, 2 rész . . . .  —.80
4. Az orosz narancssárga könyv . . . .40

Osztrák-Magyar vöröskönyv. Diplomáciai 
akták a háború előzményeinek történeté
hez. 1914.................... .........................  1 —

Angyal D : A világháború okai . . . .  —.40
Archibald W.: A modern háború eszközei -.60
Mikes L.: Z ep p e lin ................................ .00
Pilch J.: Ausztria-Magyarország had

serege ................................................— .60

Conan Doyle: Nagybrittania veszedelme .30
Wlassics Uy. A német világpolitika . -.20
A világháború képes krónikája. lleli

folyóirat. Egy-egy füzet á r a ................— 24

J<ía p h a t ó :

•Ini'vijin A i/ost fixi'Cflav én Jiu
könyvhcrcshedvsében

KÖHÖGÉS, REKEDTSÉG és HURUT
ellen nincs jobb, m int a valódi

..M EN T H O M g L-C ilK O R K A K !1

Törv. véd v e!

Utánzatoktól
óvakodjunk.

a  k ü lp o l i t ik a i  é s  h a d ih e ly -  
z e t r ö l  a l e g m é r t é k a d ó b b  l a 
p o k  e g y i k é b ő l  a k a r  t á j é k o 
z ó d n i ,  v e g y e  m e g  n a p o n k é n t

a Vossische Zeitungot.
K a p h a t ó  la p u n k  k ia d ó h iv a t a lá b a n .
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Hadikölcsónjegyzés céljából
bármilyen értékpapírra

minden pénzintézet nyújt előleget, 
előnyös kamat mellett,

oly formán, hogy a jegyzésk or  leteendő készpénzbiztosi tékot (19/o) 

az értékpapírra előlegezi, a 90%-ra pedig lonibarclengedélyt vesz  

a jegyzőtől.
A k inek  je len leg  n incsen  sem  készpénze, sem  pedig takarek- 

vagy l'olyószáiiílabetétje, de két esztendő alatt biztos k ilá tá sa  van 
m egtakarított vagy egyéb pénzbevételre, ha részletekben  folyik  

is be,

ily módon tegyen eleget liazatiui 
kötelességének.

Fedezetnek a lk a lm as papírok: első- vagy m ásodik hadi leül- 
csönkötvény, állam papír, záloglevél, m inden részvény.

Létérdekünk, hogy m inél nagyobb pénzsegéllyel tám ogassu k  
hadseregünk dicsőséges m űködését, hogy ezzel va lu tán k  értékét 
külföldön is  növeljük.

Utolsó jegyzési nap: november 17.

Gyerünk és jegyezzünk!
Inkább ma. mint holnap!
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Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán 1915.


